
D.D.G 16 Dipartimento Regionale I Regione
Pianificazione Strategica 1 fix Siciliana

Servizio 3 - Gestione degli investimenti

VISTO

VISTO
VISTO

VISTE

VISTI

VISTA

VISTA

VISTI

VISTO

VISTO

VISTA

Repubblica

Âl”

Italiana
Sicilia 2007/2013

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Il Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale perla Pianí cazione Strategica

lo Statuto della Regione Siciliana;

il trattato dell'Unione Europea; .
l”art. 20 della 1.67/88 con il quale è stata autorizzata l'esecuzione di un programma
pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodemamento
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze per anziani e
soggetti non autosufficienti

le leggi regionali:

- 9 ottobre 2008, n.10
- 14 aprile 2009, n.5

gli ant. 26 e '27 del D.Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione
di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche e
enti pubblici e privati;

la legge regionale n.4 del 17 marzo 2016 che approva il bilancio della Regione Siciliana
per l°anno 2016;
la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e
successive modi che ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e successive
modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione dell`amministrazìone
regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di
animali”:

i regolamenti della Comunità Europea: n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al Fondo
europeo di sviluppo regionale e recante l°abrogazíone del regolamento (CE) n. 1783/1999;
11.1083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il
regolamento (CE) n. 1260/1999; n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di applicazione
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e Regolamento (CE) 1080/2006;

il Piano Operativo FESR 2007/13 per la Sicilia, approvato con Decisioni della
Commissione Europea C(2007)4249 del 7 settembre 2007 , C(20l0) 2454 del 3 maggio
2010, e C(20l 1) 9028 del 6 dicembre 2011 adottato con Deliberazione di G.R.G. n. 20 del
19 gennaio 2012 e per ultimo il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013 approvato
con Decisione della CE (2013) 4224 del 5 luglio 2013 ed adottato con Deliberazione di
Giunta n. 258 del 17 luglio 2013;

il DPR 3 ottobre 2008, n. 196 (regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n.,
1083/06);

la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana - Presidenza), n.
772 del 16 gennaio 2009, riguardante “Regolamento (CE) 1828/06 - Piano della
Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013 - Osservanza disposizioni":

l



VISTO L°Accordo di programma Quadro sanità, stipulato in data 23.12.2003 avente per oggetto
l”utílizzo della complessiva somma di € 24.000.000,00 derivante dalla delibera CIPE n.
142/99 che prevedeva tra l°altro in favore del Centro di Eccellenza Oncologico di Messina
da realizzarsi presso l°azienda Ospedaliera Papardo Passegnazione della somma di €
10.000.000,00, ad integrazione della somma già assegnata con la delibera di G.R.G. 417/02
a valere sui fondi statali di cui all°art. 20 della L. 67/88, finalizzata ad assicurare la piena
funzionalità della struttura, con riguardo alla completezza ed idoneità delle attrezzature
sanitarie da acquisire;

VISTA la “Nota COCOF 12-0050~00-EN di orientamento al COCOF sul trattamento
dell°assistenza retrospettiva UE durante il periodo 2007/2013”;

RILEVATO che con la nota MEF-IGRUE Protocollo 113246 dell°l1.11.2011 (registrazione Ares
201 1/ 1236459 del 18.1 1.2011) sono stati disciplinati alcuni aspetti relativi all'ammissibilità
delle spese certificate alla Commissione;

VISTA la circolare del MISE prot. n. 0005988 del 09/05/2012 avente per oggetto “QSN
2007/2013 interventi di accelerazione della spesa. Modalità e criteri di rendicontazione per
progetti della programmazione unitaria;

VISTA la circolare del M1SE.prot. n. 714 del 24/01/2014 avente per oggetto “QSN 2007/2013
interventi di accelerazione della spesa. Modalità e criteri di rendicontazione per progetti
della programmazione unitaria. Ulteriori indicazione relative alla rendicontazione su
programmi operativi interregionali o nazionali;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo Assessorato
Regionale della Salute è responsabile delI'attuazione dell”obiettivo 6.1.2.A “Potenziare i
Poli Sanitari regionali ed adottare tecnologie avanzate per la quali cazione dei servizi” del
Piano Operativo FESR Sicilia 2007/2013

VISTO il documento "Descrizione dei sistemi di gestione e controllo “ del PO FESR Sicilia
2007/2013 approvato dalla Commissione Europea in data 6/7/2009 ed aggiornato nella
versione 5.0 del mese di dicembre 2013;

VISTA la delibera di G.R.G. 261 del 29.09.2014 con la quale è stato adottato il Prog. operativo
P.O. FESR Sicilia 2007/2013- decisione C.E. (2014) 6446 del 11.09.2014;

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del PO FESR 2007/2013
adottato per ultimo dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 70 del 9 marzo 2016;

RILEVATO che al fine si supportare le politiche di programmazione comunitaria questo Dipartimento
della Pianificazione Strategica, di concerto con il Dipartimento della Programmazione e
con 1°Assistenza Tecnica messa a disposizione dal predetto Dipartimento ha condotto
un'attività istruttoria ai fini della verifica dell°ammissibilità all°assistenza retrospettiva di
interventi finanziati a valere su Accordi di Programma stipulati con il Ministero della
Salute e il Ministero dell°econon1ia, ai sensi dell°art. 20 della L. 67/88,nella considerazione
che il ricorso a progetti di assistenza retrospettiva assume un ruolo strategico per la messa
in sicurezza del Programma Operativo ;

VISTA la nota prot. 79060 del 16.10.2015 con la quale al fine dell°imputazione al progrannna
Comunitario è stata chiesta la modifica dei requisiti di ammissibilità c dei criteri di
selezione inserendo per la linea 6.1.2.(attività c) del requisito specifico afferente alla
realizzazione di nuove strutture sanitarie;

RILEVATO che in ragione delliattività di verifica svolta, con nota prot. 96472 del 16.12.15 è stata
inoltrata la proposta finale al Dipartimento della Programmazione di inserimento di n. 12
interventi finanziati a valere sull°art. 20 della L. 67/88 in un apposito atto integrativo
all°A.P.Q. Sanità di cui alle premesse;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 230 del 23.12.2015, con la quale è stato dato
mandato al Dipartimento della Programmazione, di concerto con il Dipartimento della
Pianificazione Strategica, alla sottoscrizione dell`Atto integrativo dell°APQ Sanità, con gli
altri soggetti sottoscrittori e cioè l°Agenzia per la Coesione Territoriale e il Ministero della
Salute per gli interventi sopramenzionati:



VISTO il l Atto integrativo all°APQ Sanità stipulato in data 30.12.2015, finalizzato al recepimento
in un unico strumento programmatico degli interventi ritenuti coerenti con l'ob.op. 6.1.2.
potenziamento dei poli sanitari regionali di cui al P.O. FESR 2007/2013 nonché coerenti
con il Q.S.N. 2007/2013, dell°importo complessivo di € 175 .644.355,43, che di seguito si
riportano, unitamente al1°indicazione dei provvedimenti di approvazione regionale:

ASP di Ragusa ex
Az. Osp. OMPA di
Ragusa

Nuovo Ospedale di Ragusa-Nuova costruzione-1° lotto(per
trasferimento delliOspeda1e Civile a notevole rischio
strutturale)

D.D.G. n. 02555
del 30/12/2002

€41.3l6.55l,93

ASP di Enna ex Az.
Osp. Umberto 1° di
Enna

Completamento nuova sede ospedaliera in C.da
1-`erranre(P.O. Umberto 1° di Enna)

D.D.G. n. 02554
del 30/12/2002

€36.616.794,l 5

ASP di Caltanissetta
ex Az. Osp. S. Elia
di Caltanissetta

Ristrutturazione ed adeguamenti a norma Ospedale S. Elia
di Caltanissetta

D.D.G. n. 3899 del
5/08/2004

€25.048. l 59,61

Az. Osp.ARNAS
Civico di Palemio

Ristrutturazione ed adeguamento dell`Ospedale dei bambini
G. Di Cristina

D.D.G.n. 7171 del
30/12/2005

€22.746.853,48

Az.Osp. Cannizzaro-
Catania

Lavori di realizzazione del1”unità Spinale dell°unità
Operativa di Riabilitazione Generale del P.O. Cannizzaro di
Catania .

D.D.G. n. 5853 del
28/06/2005

€10.329.l38,00

ASP di Caltanissetta
ex Az. Osp. Vittorio
Emanuele di Gela

Attrezzature ed infrastrutture per la Radioterapia D.D.G. n.
02617/08

€6.200.000,00

Az. Osp. ARNAS
Civico di Palermo

Lavori di ristrutturazione Padiglione Maternità del P.O.
Civico di Palermo

D.D.G. n. 0490 del
18/04/2003

€3.873.426,74

ASP di Palermo ex
A.U.S.L.n. 6
Palermo

Adeguamento ed ammodernamento delle sale operatorie del
P.O. di Partinico

D.D.G. n. 0508 del
24/04/2003

€3.072.9l8,55

ASP di Agrigento ex
Az. Osp. Sciacca

Ospedale di Sciacca-N°6 interventi per climatizzazione
ristrutturazione ed adeguamenti

D.D.G. n. 3630 del
14/06/2004

€2.065.827,60

Az. Osp. ARNAS
Civico di Palermo

Acquisto attrezzature per l'Unità Operativa di
Gastroenterologia con endoscopia medica e chirurgia del
P.O. Civico

D.D.G. n. 03426
del 19/12/2008

€600.000,00

Az. Osp. ARNAS
Civico di Palermo

Lavori di ristrutturazione ed ampliamento + acquisto
attrezzature dell'Ospedale Oncologico “M. Ascoli" di
Palermo rt

D.D.G. n. 7173 del
30/12/2005

€23 .240.560,4 6

ASP di Ragusa Lavori di ristrutturazione ed adeguamento a norma delle sale
operatorie del blocco di ortopedia de1l”Ospedale Maggiore
di Modica

D.D.G. n. 7170 del
30/12/2005

€774.685,35

RILEVATO che, a seguito di verifiche effettuate sugli atti pervenuti presso gli uffici del Dipartimento
Pianificazione Strategica, non risultano spese ammissibili poiché sostenute oltre il 31
dicembre 2015, termine di chiusura del PO FESR 2007/2013, per l'intervento intestato
all”ASP di Ragusa relativo ai “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento a norma delle sale
operatorie del blocco di ortopedia dell'Ospedale Maggiore di Modica”, che pertanto viene
escluso dal presente provvedimento di' imputazione alla rendicontazione cornunitariae che
di conseguenza l'importo complessivo ammesso si riduce ad € l74.869.670,08;

RILEVATO che, al fine di supportare i Dipartimenti responsabili dei progetti da ammettere

VISTA

all”assistenza retrospettiva, il Dipartimento della Programmazione con nota prot. 0001108
del 22.01.2016 ha dato mandato al Dipartimento Regionale Tecnico di effettuare una
valutazione preliminare sulle procedure afferenti agli appalti seguite dai beneficiari,
preventiva rispetto a11°imputazione sul programma Operativo 2007/2013;

la nota prot. n. 55462 )RT del 22 marzo 2016 con la quale il Dipartimento Regionale
Tecnico ha trasmesso le schede informative, compilate allo scopo di determinare la
possibile imputazione al PO FESR 2007-2013, degli interventi di che trattasi;

RILEVATO che per la determinazione degli interventi imputabili alla rendicontazione sui fondi
strutturali nc è stata accertata la conforrnità rispetto ai requisiti di amnrissibilità c i criteri di



selezione di cui alla delibera di G.R.G. n. 70 del 9 marzo 2016, nonché sono state redatte le
prescritte COCOF;

CONSIDERATO altresì, che a consuntivo verrà emanato il provvedimento con l'esatta individuazione
delle somme ritenute ammissibili alla rendicontazione, secondo i principi riportati dai
regolamenti comunitari (CE) 1083/2006, 1828/2006 e il D.P.R. 196/2008, a seguito
dell°attività di verifica effettuata dall°Ufficio Competente per le Operazioni e dall°Unità di
Monitoraggio e Controllo, avuto particolare riguardo al periodo di ammissibilità della spesa
(l° gennaio 2007 - 31 dicembre 2015) ; 1

VISTO il D.D.G. 11.2494 del 27.12.13 registrato dalla Corte dei Conti in data 17.02.14, reg.n.l
foglio n.4, che approva la Pista di Controllo della linea d”intervento 6.1 .2.A attività C) ex
6.1.2.3 “Investimenti strutturali per l”innalzamento della salubrità delle strutture
ospedaliere” dell°Asse prioritario 6 del PO FESR 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n.282 del 23.02.2016, in corso di registrazione alla Corte dei Conti, che approva
la nuova versione della Pista di Controllo della linea d'intervento 6.1.2.A attività C) ex
6.1.2.3 “Investimenti strutturali per Finnalzarnento della salubrità delle strutture
ospedaliere” dell°Asse prioritario 6 del PO FESR 2007/2013;

VISTA la pista di controllo integrativa afferente ai progetti retrospettivi a valere sugli obiettivi
operativi del PO FESR, tra cui l”obiettivo operativo 6.1.2 - Potenziare i poli sanitari
regionali ed adottare tecnologie avanzate per la qualificazione dei servizi-, approvata dal
Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione con il DDG 123/A X1 DPR del
24.04.2014;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, sono imputati alla rendicontazione comunitaria dei
fondi strutturali del P.O. FESR 2007-2013 gli interventi richiamati nelle premesse, ad
eccezione dell`intervento relativo ai “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento a norma
delle sale operatorie del blocco di ortopedia dell'Ospedale Maggiore di Modica”, inseriti
nel l Atto integrativo a11'APQ Sanità stipulato in data 30.12.2015, avendone verificata la
conformità con i requisiti previsti dall' Obiettivo Operativo 6.1.2 A ;

Art. 2 Le risorse comunitarie che si renderanno disponibili a seguito della rendicontazione e
successiva certificazione delle spese sul Programma Operativo, verranno reimpiegate
nel1°ambito dello stesso Accordo secondo le indicazioni contenute nelle circolari del MISE
sopra richiamate. ~

Art. 3 Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito istituzionale “Amministrazione Aperta”, ai fini dell°assolvimento
dell°obbligo di pubblicazione on line.

Art. 4 ll presente decreto viene trasmesso per il tramite della Ragioneria Centrale Salute per la
registrazione e, ai sensi del1°art.3 della L. 20/94 e dell'art. 2 del D. Lgs. n. 200/99, alla
Corte dei Conti per i controlli di competenza e per la registrazione e sarà successivamente
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

..,,

Palermo li, F*

Il Dirigent 'Ö neralc
-_ ¬?\7 Dorf Gaet Iziaro

(br,\

” ›.\ _'_-1'.
\."_14 .

Sig' .,. ._,f=fl

.Éƒy
._14_/_,

.›»/*v

fakà
1'. `

li'L›."_1 11'-_-~. . I. . gip \_1lDrrrg nte S r\rzro3 -.\.\{J¬\`.
. \. .Arch. Marr r es Currò -\_f; ,ik

Il funz' narr ireltivo

Dornss A '/riceSnIur1Ii
/

_/
4


